
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 92 del 28 MARZO 2024

OGGETTO: Fornitura  di  370  individui  di  Pernice  rossa  (Alectoris  rufa  rufa) per  azioni  di
restocking - Autorizzazione alla spesa di € 2.934,10 a favore del Comune di Scarlino
– Centro Pubblico Produzione Selvaggina - anno 2024.

IL DIRETTORE

VISTO il  decreto del Presidente n. 11 del 27/12/2023 con il quale è stato prorogato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 42 del 20/12/2023, avente come oggetto “Bilancio Economico
di Previsione 2024 e bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 - approvazione”;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 e s.m.e.i. che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla
Legge 6 dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria
e di favorire un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

RICHIAMATO il Piano Integrato del Parco approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n.
11 del 21.05.2019, e la relativa Variante adottata con Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n.
33 del 09.11.2023 ed in particolare:

• l'Art. 1 c. 3, lett. a, delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA)
• l'Art. 17.6.2 delle Misure Regolamentari Gestionali (REG);
• la Scheda del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio Economico (PPGS) - SCH04

IA_c “Restocking delle popolazioni di Alectoris rufa e Lepus europaeus”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco del Beigua n. 45 del 16.12.2009 con la
quale è stata approvata la Convenzione tra l’Ente Parco del Beigua, l’Ambito Territoriale di Caccia
Genova 1 (ATC GE1) e l’Ambito Territoriale di Caccia Savona 1 (ATC SV1) per il miglioramento
dell’habitat della Pernice rossa (Alectoris rufa) nel Parco del Beigua e dei settori nei Rete Natura
2000  funzionalmente  connessi,  rinnovata  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  Parco  del
Beigua n. 11 del 23/04/2020 ;

CONSIDERATO  che  nelle  linee  generali  i  Piani  vigenti  prevedono  il  miglioramento  della
funzionalità ecologica dei sistemi delle aree aperte e delle praterie e altresì individuano tali ambiti
come i più a rischio in quanto l'evoluzione naturale, associata all'abbandono delle attività agricole
tradizionali,  tende  a  far  diminuire  la  funzionalità  ecologica  e  la  presenza  delle  specie  target
associate;

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 1 di 4 



CONSIDERATO che all'interno della Foresta Regionale Lerone in Comune di Arenzano, nell'area
di Pian Fretto - Cima Frattin in Comune di Cogoleto e in Valle Gargassa in Comune di Rossiglione
vengono eseguiti annualmente interventi di miglioramento ambientale consistenti nel recupero e
ripristino di aree prative in rapida evoluzione verso formazioni arbustive e forestali,  che hanno
come target il ripristino e il mantenimento degli ambienti vocati per la Pernice rossa e per tutte
quelle specie ornitiche dalle esigenze ecologiche similari,  molte di queste definite come specie
target per il comprensorio del Beigua, ai sensi del Piano Integrato del Parco;

DATO ATTO che ulteriori interventi di miglioramento ambientale sono in corso e lo saranno nelle
annualità 2024 e 2025 sia eseguiti nell'ambito della Convenzione sopra citata sia in relazione al
Progetto Macrimont di cui alla Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n. 20 del 20/07/2023;

DATO ATTO che i risultati delle ultradecennali attività di monitoraggio mirate alla Pernice rossa
attuate dall'Ente Parco indicano - nonostante un successo riproduttivo con valori prossimi a quelli
medi  riportati  per  l’Italia  -  una certa  discontinuità  dell’areale  di  presenza,  un andamento  della
popolazione  con  tendenza  statisticamente  non  certa  ed  una  densità  del  numero  di  coppie
nidificanti ben al di sotto dei valori auspicati a livello nazionale, portando quindi a nutrire dubbi sulla
capacità della popolazione di autosostenersi sul medio-lungo periodo; 

RITENUTO pertanto di attivare, in accordo con la scheda del PPGS SCH04 IA_c Restocking delle
popolazioni di Alectoris rufa e Lepus europaeus, un'azione di restocking di Pernice rossa Alectoris
rufa rufa con individui della sottospecie nominale con purezza genetica certificata in maniera tale
da evitare fenomeni di imbreeding derivanti  dall'esigua consistenza della popolazione attualmente
presente;

CONSIDERATO che tale intervento è direttamente connesso alla conservazione degli ambienti e
delle specie presenti e che non causa incidenze negative sullo stato di conservazione degli habitat
e delle specie per le quali sono stati individuati i Siti ZPS IT1331578 “BEIGUA – TURCHINO” e
ZSC IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE – GARGASSA – PAVAGLIONE” e pertanto risulta escluso
dalla procedura di cui alla L.R. 28/2009;

INDIVIDUATO nel Comune di Scarlino – Centro Pubblico Produzione Selvaggina la struttura ove
reperire gli individui di  Alectoris rufa rufa che, attraverso studi genetici condotti da ISPRA,  fornisce
tutte le garanzie di purezza genetica e altresì attraverso studi accademici effettuati tali individui
risultano avere tassi di sopravvivenza significativamente elevati;

VISTA l'offerta economica del Comune di Scarlino – Centro Pubblico Produzione Selvaggina (Prot.
n.  329 del  26/03/2024)  relativa  alla  fornitura di  370 individui  di  Alectoris  rufa rufa  (di  60  gg.)
inanellati che evidenzia un prezzo di € 6,50 cad. oltre IVA;

DATO ATTO che come previsto dalla  Delibera di  Giunta Municipale  n°  70 del  28/04/2022 del
Comune di  Scarlino  il  prezzo applicato  è  dedicato alle  Pubbliche Amministrazioni  ed è  quindi
inferiore ai prezzi medi di mercato;

RITENUTO di affidare la fornitura di 370 individui di  Alectoris rufa rufa (di 60 gg.) al  Comune di
Scarlino – Centro Pubblico Produzione Selvaggina per una somma di € 2.405,00 + € 529,10 per
IVA 22% per un totale complessivo di € 2.934,10;

VISTO il Conto B.7.b.0029 avente per oggetto “Servizi di Gestione Faunistica” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2024;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4 



D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di 370 individui di  Alectoris rufa rufa (di 60 gg.) al Comune di Scarlino –
Centro Pubblico Produzione Selvaggina per una somma di € 2.405,00 + € 529,10 per IVA 22%
per un totale complessivo di € 2.934,10;

2. di  autorizzare e destinare a favore del  Comune di  Scarlino – Centro Pubblico Produzione
Selvaggina la somma per la fornitura di cui al precedente punto 1. per una somma totale di  €
2.934,10;

3. di imputare la spesa complessiva pari a  € 2.934,10 al  Conto B.7.b.0029 avente per oggetto
“Servizi di Gestione Faunistica” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2024;

4. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 2., a seguito di regolare svolgimento della fornitura;

Varazze, 28 Marzo 2024

Ob. Bil. Sost 2024: 2        Cod. SIOPE: 1499
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.14.a.0016

Varazze, 28 marzo 2024
                  IL RESPONSABILE dell’AREA 

  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
                (Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4 



_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

28/03/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 28/03/2024            
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2024-03-28T08:16:52+0000
	COSTA FABRIZIO


		2024-03-28T08:18:42+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2024-03-28T08:19:15+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




